
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2513 DEL 18-10-2022

N. SETTORE 246 DEL 18-10-2022

Oggetto:

Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica Elezione del
Presidente della Regione e dell'ARS di domenica 25 settembre 2022.
Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente impegnato nelle
consultazioni elettorali

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2513 del 18-10-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica Elezione del
Presidente della Regione e dell'ARS di domenica 25 settembre 2022.
Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente impegnato nelle
consultazioni elettorali

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 311 del 02.08.2022, così come modificata dalle seguenti
determinazioni:

determinazione n. 330 del 12.08.2022;●

determinazione n. 331 del 18.08.2022;●

determinazione n. 360 del 14.09.2022;●

determinazione n. 368 del 20.09.2022;●

è stato individuato il personale dipendente per l'espletamento degli adempimenti connessi alle
consultazioni elettorali del 25 settembre  2022 per l'elezione della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica ed  Elezione del Presidente della Regione e dell'ARS;

Dato atto che con le determinazioni dirigenziali sopra citate il personale dipendente ivi indicato è stato
autorizzato allo svolgimento dello straordinario elettorale nel periodo compreso tra il 01.08.20202 ed il
30.09.2022 impegnando a tal fine con la determinazione dirigenziale  n 311 del 02.08.2022 la somma  di
€ 135.000,00 integrata dalla determinazione n. 330 del 12.08.2022 di altri € 75.300,00;

Visti i tabulati trasmessi dall'Ufficio Rilevazione Presenze dai quali si evincono le ore di straordinario
elettorale effettuate, nel periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni e fino
al 5° giorno successivo a detta data e quindi fino al 30.09.2022, dal personale dipendente autorizzato,
risultanti dalle rilevazioni automatiche delle presenze secondo quanto stabilito dal comma 83, dell'art. 3,
della L. 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 2008);

Viste le attestazioni dei dirigenti e/o funzionari in merito alle ore effettivamente svolte dal personale loro
assegnato per i servizi inerenti alle consultazioni in oggetto;

Visto l'elaborato all'uopo predisposto dall'Ufficio Stipendi e Pensioni, allegato alla presente proposta per
fame parte integrante e sostanziale, ove sono stati quantificati i compensi da corrispondere al personale ed
i relativi oneri riflessi sulla scorta dei dati riportati nei suddetti tabulati;

Richiamate le circolari prefettizie:

Prot. N.0091566 del 07/10/2022�

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2513 del 18-10-2022
Pag. 2 di 5



Prot. Uscita N.0077436 del 02/09/2022�

Prot. N.0067427 del 02/08/2022�

e della Regione Siciliana N. 13724 del 05/09/2022

Verificato che la quantificazione del compenso è avvenuta nel rispetto: del limite delle ore autorizzate,
delle 40 ore mensili per dipendente e sino ad un massimo individuale di 60 ore, secondo quanto previsto
dall'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato
dall'art. 1, comma 400, lettera d), n. 1) della legge 27 dicembre n. 147 (legge di stabilità 2014);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 – 2024;

Visto il vigente CCNL Enti Locali;

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; Visto il regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dello straordinario elettorale a favore del personale
dipendente come sopra descritto,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

di liquidare al personale dipendente preventivamente autorizzato quale compenso lavoro straordinario
svolto per gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali del 25 settembre 2022, l'importo accanto
ad ognuno di essi segnato nell'elaborato allegato alla presente proposta che forma parte integrante e
sostanziale della stessa;

di imputare la complessiva di € 60.272,41, di cui € 45.266,87 quale compenso, € 11.157,86 quale
contributi ed INAIL ed € 3.847,68 quale IRAP, giusto impegno n. 475 anno 2022, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

di dare atto che il servizio è stato reso nell'esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta totalmente
esigibile nel 2022;

di dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario dell'Ente per gli
adempimenti di competenza;

di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune
come per legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2513 del 18-10-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-10-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1768 del 18-10-2022     CIG
Su Impegno N°   475 del 02-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    311 Determina 1 Settore del 02-08-2022 avente per oggetto
Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022. Costituzione dellUfficio elettorale ed
autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica Elezione del Presidente della Regione e dellARS di domenica

25 settembre 2022. Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente impegnato nelle consultazioni elettorali
Importo €. 60.272,41
Beneficiario      12223 DIVERSI BENEFICIARI COME DA RUOLINO
Quietanza RIMESSA DIRETTA -DIVERSI BENEFICIARI COME DA RUOLINO. IBAN

Liquidazione n.  1719 del 18-10-2022     CIG
Su Impegno N°   475 del 02-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    311 Determina 1 Settore del 02-08-2022 avente per oggetto
Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022. Costituzione dellUfficio elettorale ed
autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica Elezione del Presidente della Regione e dellARS di domenica

25 settembre 2022. Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente impegnato nelle consultazioni elettorali
Importo €. 60.272,41
Beneficiario      12223 DIVERSI BENEFICIARI COME DA RUOLINO
Quietanza RIMESSA DIRETTA -DIVERSI BENEFICIARI COME DA RUOLINO. IBAN

Milazzo, lì 18-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2513 del 18-10-2022
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione n. 2513 del 18-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2022.

N. Reg. Albo: 4411

Milazzo, lì 18-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2513 del 18-10-2022
Pag. 5 di 5


